
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL VATRA - DORNEI 
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 188 din 5.11.2021 privind 
instrumentarea proiectului: ,,CREȘTEREA SIGURANȚEI PACIENȚILOR 

SPITALULUI MUNICIPAL VATRA DORNEI" cu finanțare prin  fonduri publice 
nerambursabile obținute  prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-
2020, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19 
 

                                 Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava  
                                  intrunit in sedinta  ordinara   in data de  28 iulie   2022,  

 
  

Având în vedere referatul de aprobare  nr. 20071/14.07.2022 prezentată de primarul 
municipiului, raportul nr.20070/14.07.2022 al compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
    Hotararea Consiliului Local nr. 188 din 5.11.2021 privind instrumentarea proiectului: 
,,CREȘTEREA SIGURANȚEI PACIENȚILOR SPITALULUI MUNICIPAL VATRA DORNEI" cu 
finanțare prin  fonduri publice nerambursabile obținute  prin Programul Operațional 
Infrastructură Mare 2014-2020, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei 
sanitare COVID-19 

● Solicitarea de clarificari nr. 3 transmisă de Autoritatea de Management pentru Programul 
Operațional Infrastructură Mare 

● Ghidul Solicitantului POIM/935/9/1/Consolidarea capacității de gestionare a crizei 
sanitare COVID-19/1/Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19. 

  În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2) lit.(b) si  alin.(4), lit. (d),art. 139, alin. (1) si alin.(3) lit.(a), 
196, alin.(1), lit. a),  O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 
    

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1–Se aprobă valoarea totala a proiectului ,,CREȘTEREA SIGURANȚEI 
PACIENȚILOR SPITALULUI MUNICIPAL VATRA DORNEI”, în suma de 
10,629,654.15 lei(TVA inclus). 
     Art.2 Se aproba susţinerea contribuţiei financiare proprii aferente cheltuielilor neeligibile 
ale proiectului 327,407.76 lei. 

          Art. 3 –  Se aprobă documentația tehnico-economică, faza DALI, și indicatorii tehnico-
economici aferenți obiectivului de investiții: ”CREȘTEREA SIGURANȚEI PACIENȚILOR 
SPITALULUI MUNICIPAL VATRA DORNEI”: 
Valoarea totală a proiectului: 10,629,654.15 lei (inclusiv T.V.A.): 

- Din care C+M: 3,049,242.59 lei (inclusiv T.V.A.) 

Din valoarea totală a proiectului: 10,629,654.15 lei: 
- Cheltuieli eligible:10,302,246.39 lei 
- Cheltuieli neeligibile: 327,407.76 lei” 

         Art.4 Primarul municipiului, prin Serviciul DLMP, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

     PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
    ALEXIEVICI RAUL MIHAI         Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                                               
                                                                                  TURCU VASILE   
Vatra Dornei 
28.07.2022 
Nr.149 

 


